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ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

 

«___»____________2016 г.                                                    №______ 

г. Москва 

 

 

У К А З А Н И Е 

 

О внесении изменений в Положение Банка России от 

29 августа 2013 года № 406-П «О порядке администрирования 

Центральным банком Российской Федерации поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов 

доходов» 

 

1. Внести в Положение Банка России от 29 августа 2013 года 

№ 406-П «О порядке администрирования Центральным банком 

Российской Федерации поступлений в бюджетную систему Российской 

Федерации отдельных видов доходов», зарегистрированное 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 сентября 2013 года 

№ 29909, 17 февраля 2014 года № 31335, 17 июня 2014 года № 32690, 

1 августа 2014 года № 33398, 13 февраля 2015 года № 35996, 25 мая 2015 

года № 37367,12 февраля 2016 года № 41073, 13 мая 2016 года № 42084 

(«Вестник Банка России» от 12 сентября 2013 года № 50, от 26 февраля 

2014 года № 21, от 25 июня 2014 года № 59, от 13 августа 2014 года № 73, 

от 26 февраля 2015 года № 16, от 3 июня 2015 года № 47, от 20 февраля 

2016 года №  16, от 9 июня 2016 года № 52) следующие изменения. 

1.1. В пункте 1.2: 
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в абзаце первом слова «в том числе прочих доходов,» исключить, 

слова «, определенные распорядительным документом Центрального банка 

Российской Федерации» исключить; 

абзац второй дополнить словами «по источникам доходов 

федерального бюджета согласно Перечню источников доходов 

федерального бюджета, администрируемых структурными 

подразделениями центрального аппарата Центрального банка Российской 

Федерации, установленному приложением 8 к настоящему Положению, в 

соответствии с компетенцией, установленной подпунктами 1.2.2 - 1.2.10 

настоящего пункта.»; 

абзац четвертый после слов «Департамента национальной платежной 

системы» дополнить словами «, Департамента лицензирования 

деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«В целях настоящего Положения территориальные учреждения 

Центрального банка Российской Федерации в соответствии с подпунктом 7 

пункта 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляют бюджетные полномочия главного администратора 

(администраторов) доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов по денежным взысканиям (штрафам), уплачиваемым 

(взыскиваемым) в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП. 

Территориальные учреждения Центрального банка Российской 

Федерации формируют и представляют в финансовый орган следующие 

документы: 

прогноз поступления доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, местного бюджета в сроки и по форме, которые согласованы с 

соответствующим финансовым органом; 

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов 

соответствующего бюджета в установленные законодательством 

Российской Федерации сроки; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного 
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финансового плана и (или) проекта соответствующего бюджета; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного бюджета по формам и в сроки, 

которые установлены законодательством Российской Федерации и 

согласованы с соответствующим финансовым органом. 

Перечень территориальных учреждений Центрального банка 

Российской Федерации, осуществляющих полномочия администраторов 

доходов федерального бюджета, установлен приложением 9 к настоящему 

Положению.  

Перечень источников доходов федерального бюджета, закрепляемых 

за территориальными учреждениями Центрального банка Российской 

Федерации, осуществляющих полномочия администраторов доходов 

федерального бюджета, установлен приложением 10 к настоящему 

Положению. 

Перечень территориальных учреждений Центрального банка 

Российской Федерации, осуществляющих полномочия главных 

администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов, установлен приложением 11 к настоящему 

Положению. 

Перечень источников доходов бюджетов субъектов Российской 

Федерации, закрепляемых за территориальными учреждениями 

Центрального банка Российской Федерации, осуществляющими 

полномочия главных администраторов доходов бюджетов субъектов 

Российской Федерации, установлен приложением 12 к настоящему 

Положению.  

Перечень источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за 

территориальными учреждениями Центрального банка Российской 

Федерации, осуществляющими полномочия главных администраторов 

доходов местных бюджетов, установлен приложением 13 к настоящему 

Положению.»; 
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абзац шестнадцатый подпункта 1.2.2 признать утратившим силу; 

в подпункте 1.2.3: 

в абзаце тринадцатом слова «и клиринговой деятельности» заменить 

словами «, клиринговой деятельности и центральном контрагенте»; 

в абзаце тридцать втором: 

слова     «и     клиринговой      деятельности»      заменить    словами 

«, клиринговой деятельности и центральном контрагенте»; 

после слов «ст. 4067)» дополнить словами «, Инструкцией Банка 

России от 8 июня 2016 года №173-И «О порядке и об условия 

лицензирования репозитарной деятельности и о порядке уведомления 

репозитарием Банка России о назначении руководителя структурного 

подразделения, созданного для осуществления репозитарной деятельности, 

или освобождении его от занимаемой должности», зарегистрированной 

Министерством юстиции Российской Федерации 4 июля 2016 года №42733 

(«Вестник Банка России от 13 июля 2016 года № 65)»; 

абзац тридцать девятый после слов «За предоставление» дополнить 

словами «лицензии на осуществление репозитарной деятельности,»; 

абзац сорок третий изложить в следующей редакции: 

«99910807200010000110 «Прочие государственные пошлины за 

государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий». Источником данного вида доходов является 

государственная пошлина, уплачиваемая в соответствии с подпунктами 4, 

4.1, 4.2, 5 и 74 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Указанием Центрального банка Российской Федерации от 

28 марта 2016 года № 3984-У «О порядке ведения Банком России 

государственного реестра микрофинансовых организаций, форме 

заявления о внесении сведений о юридическом лице в государственный 

реестр микрофинансовых организаций, форме сведений об учредителях 

(участниках, акционерах) юридического лица, форме свидетельства о 

внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр 

микрофинансовых организаций и порядке его переоформления, формах 

consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51B9490582650F4DB8025394991D83328CCB0358C7u1P6G
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51B9490582650F4DB8025394991D83328CCB0353C1u1PBG
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51B9490582650F4DB8025394991D83328CCB0353C6u1P2G
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51B9490582650F4DB8025394991D83328CCB075AC616u8P2G
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51B9490582650F4DB8025394991D83328CCB035EC2u1PBG
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заявлений об изменении вида микрофинансовой организации и 

осуществлении деятельности в виде микрофинансовой компании или 

осуществлении деятельности в виде микрокредитной компании, форме и 

порядке представления документов и информации, подтверждающих 

наличие собственных средств (капитала) и источники происхождения 

средств, внесенных учредителями (участниками, акционерами)», 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 

11 июля 2016 года № 42802 («Вестник Банка России» от 21 июля 2016 года 

№ 69), Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3435; 

2011, № 27, ст. 3880; № 49, ст. 7040; 2013, № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4084), 

Федеральным законом от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных 

бумаг», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 223-ФЗ «О 

саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, № 29 (часть 1), ст. 4349), 

Федеральным законом от 2 ноября 2013 года № 293-ФЗ «Об актуарной 

деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 44, ст. 5632; 2014, № 30, ст. 4219;) в 

следующих случаях.»; 

абзац сорок пятый изложить в следующей редакции: 

«о некоммерческой организации в единый реестр саморегулируемых 

организаций (далее - СРО) в сфере финансового рынка, в государственный 

реестр СРО актуариев;»; 

абзацы сорок восьмой и пятидесятый признать утратившими силу. 

1.2. В пункте 2.1: 

абзац седьмой подпункта 2.1.2 после слов «первой и второй» 

дополнить словом «(первой)»; 

в подпункте 2.1.3: 

в абзаце втором слово «кодов» заменить словом «групп»; 

consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D51BC480882650F4DB8025394u9P9G
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D50BE4C0583650F4DB8025394u9P9G
consultantplus://offline/ref=5E4015A1FE39E51A85716061B17837305D50BE4F0689650F4DB8025394u9P9G
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в абзаце восьмом слово «плательщикам» исключить, слово «код» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «группа» в 

соответствующем числе и падеже; 

в абзаце одиннадцатом слова «расположенным на территории 

соответствующего субъекта (субъектов) Российской Федерации» заменить 

словами «на официальном сайте Банка России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а кредитным организациям, 

расположенным на территории соответствующего субъекта (субъектов) 

Российской Федерации, в письменной произвольной форме или через 

системы электронного документооборота»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае изменения КПП Центрального банка Российской 

Федерации по месту нахождения территориального учреждения 

Центрального банка Российской Федерации территориальные учреждения 

Центрального банка Российской Федерации не позднее двух рабочих дней 

со дня получения уведомления о постановке на учет российской 

организации в налоговом органе направляют его копию в Департамент 

национальной платежной системы через систему электронного 

документооборота Центрального банка Российской Федерации.». 

1.3. В пункте 2.2: 

в подпункте 2.2.2: 

в абзаце втором слово «кодов» заменить словом «групп»; 

в абзаце седьмом слово «код» в соответствующем числе и падеже 

заменить  словом  «группа» в  соответствующем  числе  и  падеже,   слова 

«, прочим доходам» исключить. 

1.4. В пункте 2.4: 

в абзацах первом, десятом и одиннадцатом слово «кода» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «группы» в 

соответствующем числе и падеже; 
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в абзаце восьмом слова «, прочих доходов по КБК 

99911705010010000180» исключить; 

в абзаце девятом слова «указанием кода», «соответствующему коду» 

заменить словами соответственно «указанием группы», «соответствующей 

группе». 

1.5. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.2
1 
следующего содержания: 

«2.7.2
1
.
 

Перечень документов и информации, указанных в 

подпунктах 2.7.1 и 2.7.2 настоящего Положения, иных документов и 

информации, необходимых для исполнения настоящего Положения, а 

также порядок взаимодействия территориальных учреждений 

Центрального банка Российской Федерации с территориальными 

подразделениями Службы при исполнении ими бюджетных полномочий 

администратора доходов бюджета устанавливаются распорядительным 

актом Центрального Банка Российской Федерации.». 

1.6. В абзаце восьмом подпункта 3.1.5. пункта 3.1 слова «прочих 

доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

федерального бюджета по КБК 99911705010010000180, а также» 

исключить. 

1.7. В абзаце шестом пункта 3.3, абзаце восьмом пункта 5.4, абзаце 

первом пункта 6.1, абзацах тридцатом и тридцать первом подпункта 6.3.4 

пункта 6.3 слово «код» в соответствующем падеже заменить словом 

«группа» в соответствующем падеже. 

1.8. В пункте 4.2: 

в абзаце первом слова «в течение» заменить словами «не позднее»; 

в абзаце втором после слов «1 января 2006 года,» дополнить словами 

«а также в случае уплаты денежного взыскания (штрафа) лицом, не 

привлеченным к административной ответственности,»; 

абзац второй дополнить предложением следующего содержания: 
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«Информация о документах, являющихся основанием для уплаты 

денежного взыскания (штрафа), в указанных случаях в Карточках учета 

штрафов не проставляется.»; 

в абзаце четвертом слова «после получения» заменить словами         

«после дня получения», слова «сообщениях уполномоченного 

регистрирующего органа о внесении в Единый государственный реестр 

юридических лиц, Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей записи о государственной регистрации плательщиков в 

связи с их ликвидацией» заменить словами «документах, содержащих 

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (далее – ЕГРИП) о прекращении деятельности 

вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – 

плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра 

юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) о прекращении деятельности в связи с 

ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет, информации 

из указанных документов, а также указанная информация,  полученная по 

результатам мониторинга официального сайта Федеральной налоговой 

службы», слова «со дня» заменить словами «после дня». 

1.9. В абзаце втором пункта 4.4 слова «сообщений уполномоченного 

регистрирующего органа о внесении в Единый государственный реестр 

юридических лиц, Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей записи о государственной регистрации плательщиков в 

связи с их ликвидацией» заменить словами «документов, содержащих 

сведения из ЕГРИП о прекращении деятельности вследствие признания 

банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в 

бюджет, из  ЕГРЮЛ о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации – плательщика платежей в бюджет, информации из указанных 

документов, а также указанная информация, полученная по результатам 

мониторинга официального сайта Федеральной налоговой службы». 

1.10. В пункте 4.5: 
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в абзаце третьем слово «кода» в соответствующем числе и падеже 

заменить словом «группы»; 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«5» - в случае когда основанием для списания денежного взыскания 

(штрафа) является документ о принятии к рассмотрению жалобы на 

постановление о наложении штрафа по делу об административном 

правонарушении; «6» - в случае когда основанием для списания денежного 

взыскания (штрафа) является распорядительный акт администратора учета 

о списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет (приказ, распоряжение); «7» - в случае когда основанием для 

внесения записи являются документы, являющиеся основанием для 

отсрочки, рассрочки, приостановления уплаты денежного взыскания 

(штрафа), а также иные документы.»; 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 

«В случае непогашения плательщиком недоплаты денежного 

взыскания (штрафа) в срок, установленный законодательством Российской 

Федерации, документами, являющимися основанием для уплаты, 

отсрочки, рассрочки, приостановления уплаты денежного взыскания 

(штрафа), не позднее трех рабочих дней, следующих за днем, указанным в 

графе 7, но не позднее даты составления отчетности, в графе 18 

проставляется сумма недоплаты со знаком минус «-», а в графе 30 

указанная сумма проставляется как задолженность.»; 

в абзацах тридцатом, тридцать первом, тридцать четвертом слово 

«уплаченного» в соответствующем числе и падеже дополнить словом 

«(взысканного)» в соответствующем числе и падеже»; 

в абзаце тридцать втором слова «дата операционного дня, информация 

за который указана в» заменить словами «дата отражения операции на 

лицевом счете по»;  

в абзаце тридцать шестом слова «за днем, указанным в графе 7» 

заменить словами «за расчетной датой перечисления, указанной в графе 7, 
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но не позднее даты составления отчетности», слово «уплаты» заменить 

словами «уплаты (списания), отсрочки, рассрочки, приостановления 

уплаты»; 

в абзаце тридцать седьмом слово «уплаты» заменить словами 

«уплаты (списания)»; 

в первом предложении абзаца тридцать девятого после слов «иные 

документы о погашении задолженности по денежному взысканию 

(штрафу)» дополнить словами «, но не позднее даты составления 

отчетности»; 

второе предложение абзаца тридцать девятого изложить в 

следующей редакции: 

«Списание задолженности по денежному взысканию (штрафу), 

отраженной в графе 30, осуществляется без издания распорядительного 

акта в случае получения документов о списании денежного взыскания 

(штрафа) (за исключением случаев, указанных в главе 10
1
 настоящего 

Положения) или получения документов (информации) об отсрочке, 

рассрочке, приостановлении, об обжаловании и т.д.), а в случае наличия 

безнадежной к взысканию задолженности, отраженной в графе 31, - на 

основании распорядительного акта администратора учета о списании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (приказ, 

распоряжение), изданного на основании предписания, постановления 

Центрального банка Российской Федерации о прекращении исполнения 

постановления о назначении административного наказания, судебного 

акта, принятых в связи с истечением срока давности, документа, 

содержащего сведения из ЕГРИП о прекращении деятельности вследствие 

признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика 

платежей в бюджет, из ЕГРЮЛ о прекращении деятельности в связи с 

ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет, информации 

из указанных документов, а также указанной информации, полученной по 

результатам мониторинга официального сайта Федеральной налоговой 
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службы, иного документа, предусмотренного главой 10
1
 настоящего 

Положения. Не позднее трех рабочих дней, следующих за днем издания 

распорядительного акта администратора учета о списании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет (приказ, распоряжение) 

или днем получения документов о списании денежного взыскания 

(штрафа) (за исключением случаев, указанных в главе 10
1
 настоящего 

Положения) или получения документов (информации) об отсрочке, 

рассрочке, приостановлении, об обжаловании и т.д., но не позднее даты 

составления отчетности, в графе 30 проставляется сумма списанной 

задолженности со знаком минус «-». Одновременно в графе 8 

проставляется сумма списанного денежного взыскания (штрафа) со знаком 

минус «-».»; 

абзац сороковой признать утратившим силу; 

абзац сорок второй дополнить словами «, но не позднее даты 

составления отчетности»;  

абзацы сорок третий – сорок четвертый изложить в следующей 

редакции: 

«В графе 31 не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия 

распорядительного акта о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (приказ, распоряжение), 

проставляется сумма безнадежной к взысканию задолженности по 

денежному взысканию (штрафу), указанная в графе 30.  

Не позднее трех рабочих дней, следующих за днем издания 

распорядительного акта администратора учета о списании  безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет (приказ, распоряжение), 

но не позднее даты составления отчетности, в графе 31 проставляется 

сумма списанной безнадежной к взысканию задолженности по денежному 

взысканию (штрафу) со знаком минус «-».»; 

абзац сорок шестой дополнить словами «или прилагаемые к 

документам УФК»; 
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в абзаце сорок седьмом слова «документ администратора учета о 

списании задолженности» заменить словами «акт администратора учета о 

списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

(приказ, распоряжение); «3» - в случае когда списание задолженности по 

денежному взысканию (штрафу) производится по иным основаниям.»; 

в абзаце пятидесятом слова «документа администратора учета о 

списании задолженности» заменить словами «акта администратора учета о 

списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

(приказ, распоряжение)»; 

в абзаце пятьдесят первом после слов «Российской Федерации» 

дополнить словами «сведения о дате и номере письма, направленного 

плательщику о необходимости соблюдения сроков уплаты денежного 

взыскания (штрафа) и о последствиях его неуплаты в установленные 

сроки, об иных основаниях списания задолженности,»; 

в абзаце пятьдесят четвертом цифры «35-38» заменить словами «35, 

36 (при необходимости), 37, 38»; 

дополнить подпунктом 4.5.1 следующего содержания: 

«Администраторы учета при наличии задолженности по денежному 

взысканию (штрафу) заполняют приложение к Карточке учета штрафа по 

форме приложения 14 к настоящему Положению (далее – Приложение к 

Карточке учета штрафа). 

В случае если по одному мероприятию в Приложение к Карточке 

учета штрафа необходимо внести несколько документов, информация по 

ним отражается отдельными строками в календарной 

последовательности.».  

1.11. В пункте 4.6: 

в абзаце первом слово «кода» заменить словом «группы»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае получения в первые рабочие дни месяца следующего за 

отчетным документов УФК, подтверждающих отражение операции на 
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лицевом счете в последние рабочие дни отчетного месяца, в Карточку 

учета штрафа запись вносится до подведения итогов по строке Карточки 

учета штрафа «Итого на 1-е число месяца, следующего за отчетным, 

нарастающим итогом с начала года» с указанием даты фактического 

получения документов УФК.». 

1.12. В пункте 4.7: 

в абзаце первом слова «первый рабочий день текущего года 

(следующего за отчетным годом) в» исключить; 

в абзаце шестом: 

после слова «задолженность» дополнить словами «(безнадежная к 

взысканию задолженность)»;  

цифры «31» заменить цифрами «(31)»; 

дополнить предложением в следующей редакции: «В случае если 

плательщик перечислил в отчетном году только часть суммы денежного 

взыскания (штрафа), в 8 графе проставляется сумма денежного взыскания 

(штрафа), подлежащая оплате в текущем году (следующем за отчетным). 

1.13. Абзац третий пункта 4.8 признать утратившим силу. 

1.14. В абзаце первом пункта 4.9 слова «была проставлена, передана 

(возникла) сумма задолженности, переплаты, недоплаты или осуществлена 

последняя операция по администрируемому платежу» заменить словами 

«осуществлена последняя операция по администрируемому платежу, при 

отсутствии задолженности по денежному взысканию (штрафу)». 

1.15. Абзац первый пункта 5.2 дополнить предложением в 

следующей редакции:  

«Департамент лицензирования деятельности и финансового 

оздоровления кредитных организаций открывает Карточки учета пошлины 

отдельно по каждому КБК.». 

1.16. В пункте 5.5: 

в абзаце третьем слова «соответствующего кода» заменить словами 

«соответствующей группы», слова «учетом кода» заменить словами 

«учетом группы»; 
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в абзаце тринадцатом: 

в первом предложении слова «в случае уплаты государственной 

пошлины за предоставление лицензии на осуществление банковских 

операций при создании кредитной организации, за государственную 

регистрацию выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных 

бумаг, размещаемых путем подписки,» исключить; 

во втором предложении слова «по вышеуказанным видам 

государственной пошлины» исключить; 

третье предложение исключить. 

1.17. В абзаце первом пункта 5.6 слова «соответствующего кода» 

заменить словами «соответствующей группы», слова «учетом кода» 

заменить словами «учетом группы». 

1.18. В абзаце первом пункта 5.8. слова «была проставлена, передана 

(возникла) сумма переплаты, недоплаты или» исключить.  

1.19. В пункте 6.3: 

в абзаце первом слова «В целях регистрации невыясненных 

поступлений и поступлений, требующих уточнения, администраторы учета 

открывают и ведут Журнал» заменить словами «Администраторы учета 

ежегодно открывают и ведут Журнал»; 

в абзаце третьем слово «кода» заменить словом «группы»; 

дополнить абзацами следующего содержания:  

«Информация о поступлении, перечисленном в уплату денежного 

взыскания (штрафа) по коду главного администратора Центрального банка 

Российской Федерации – «999» с группой подвида доходов «6000», при 

отсутствии у администратора учета документа, являющегося основанием 

для уплаты данного денежного взыскания (штрафа), проставляется в 

Журнале на основании документов УФК. При этом администратор учета 

заполняет графы 1 - 16 Журнала.  

При получении документа, являющегося основанием для уплаты 

указанного денежного взыскания (штрафа), администратор учета 

открывает Карточку учета штрафа в порядке, установленном главой 4 



15 

 

настоящего Положения, и заполняет графы 17, 29-34 Журнала. При этом в 

графах 29, 30 Журнала проставляются соответственно, сумма, КБК, 

указанные в графах 7, 3 Журнала. В графе 31 проставляются наименование 

документа, являющегося основанием для уплаты денежного взыскания 

(штрафа), его номер и дата, дата его получения и делается запись 

«__» ________ 20__ г. внесено в Карточку учета штрафа №  ___. 

После окончания отчетного года осуществляется перенос во вновь 

открываемый Журнал информации по поступлениям, по которым 

уточнение (выяснение) не завершено.». 

1.20. Изложить наименование главы 7 в следующей редакции: 

«Глава 7. Порядок сверки данных Карточек учета, Журнала 

(Журналов) с данными Справки. Порядок проведения инвентаризации 

расчетов, задолженности и переплаты»; 

1.21. В пункте 7.4: 

абзац первый после слов «проводится инвентаризация расчетов» 

дополнить словами «, задолженности и переплаты»; 

абзац шестнадцатый после слов «и переплаты),» дополнить словами 

«а также копии актов инвентаризации расчетов,». 

1.22. Абзац третий пункта 8.2 изложить в следующей редакции: 

«Решения подписываются руководителями (заместителями 

руководителей) администраторов, Департамента лицензирования 

деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций, 

территориальных учреждений Центрального банка Российской Федерации, 

должностными лицами, уполномоченными распорядительными актами 

соответствующих структурных подразделений Банка России, или лицами, 

их замещающими.». 

1.23. В  наименовании   главы 10  и   тексте   приложения  4  слова   

«, прочих доходов» исключить. 

1.24. Дополнить главой 10
1
 следующего содержания: 

«Глава 10
1
. Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет и ее списания  
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10
1
.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок 

(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к 

взысканию в случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом 

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 

2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1 (часть 1), ст. 18, ст. 46; № 44, ст. 4471; 

2006, №  30, ст. 3292; № 52 (часть 1), ст. 5497; 2007, № 7, ст. 834; № 18, 

ст. 2117; № 30, ст.  3753, ст. 3754; № 41, ст. 4845; № 49, ст. 6079; 2008, 

№ 30 (часть 2), ст. 3616; № 49, ст. 5748; 2009, № 1, ст. 4, ст. 14; № 18 

(часть 1), ст. 2153; № 29, ст. 3632; № 51, ст. 6160; № 52 (часть 1), ст. 6450; 

2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4188, ст. 4196; 2011, № 1, ст. 41; № 7, 

ст. 905; № 19, ст. 2708; № 27, ст. 3880; № 29, ст. 4301; № 30 (часть 1), 

ст. 4576; № 48, ст. 6728; № 49 (часть 1), ст. 7015, ст. 7024, ст. 7040; № 49 

(часть 5), ст. 7061, ст. 7068; № 50, ст. 7351, ст. 7357; 2012, № 31, ст. 4333; 

№ 53 (часть 1), ст. 7607, ст. 7619; 2013, № 23, ст. 2871; № 26, ст. 3207; 

№ 27, ст. 3477, ст. 3481; № 30 (часть 1), ст. 4084; № 51, ст. 6699; № 52 

(часть 1), ст. 6975, ст. 6979, ст. 6984; 2014, № 11, ст. 1095, ст. 1098; № 30 

(часть 1), ст. 4217; № 49 (часть 6), ст. 6914; № 52 (часть 1), ст. 7543; 2015, 

№ 1 (часть 1), ст. 10, ст. 11, ст. 35; № 27, ст. 3945, ст. 3958, ст. 3967, 

ст. 3977; № 29 (часть 1), ст. 4350, ст. 4355, ст. 4362; 2016, № 1 (часть 1), 

ст. 11, ст. 27, № 23, ст. 3296; № 27 (часть 1), ст. 4225) в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 

недостаточности имущества должника; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в 

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их 

consultantplus://offline/ref=1FB9F9154CAE9BB552E44355739C1FBED581E4A46AC64EF1B61A89F881t2q6G
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погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах 

и порядке, которые установлены законодательством Российской 

Федерации; 

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор 

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее 

взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом 

определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи 

заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 

и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года      

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, 41, ст. 4849, 2008, № 20, 

ст. 2251; 2009, № 1, ст. 14; № 23, ст. 2761; № 29, ст. 3642; № 39, ст. 4539; 

№ 39, ст. 4540; № 51, ст. 6162; 2010, № 31, ст. 4182; 2011, № 7, ст. 905; 

№ 17, ст. 2321; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4287; № 30 (часть 1), ст. 4573; 

№ 30 (часть 1), ст. 4574; № 48, ст. 6728; № 49 (часть 1), ст. 7014, ст. 7041; 

№ 49 (часть 5), ст. 7061, ст. 7067; № 50, ст. 7343, ст. 7347, ст. 7352, 

ст. 7357; 2012, № 31, ст. 4322, ст. 4333; 2013, № 14, ст. 1641, ст. 1657; № 30 

(часть 1), ст. 4039; № 51, ст. 6678, ст. 6699; № 52 (часть 1), ст. 6948, 

ст. 7006; 2014, № 11, ст. 1099; № 19, ст. 2331; № 30 (часть 1), ст. 4217; 

№ 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 52 (часть 1), ст. 7543; 2015, № 10, 

ст. 1393, ст. 1410, ст. 1411, ст. 1427; № 14, ст. 2022; № 27, ст.  945, ст. 3977, 

ст. 4001; № 48 (часть 1), ст. 6706; 2016, № 1 (часть 1), ст. 11, ст. 13, ст. 45, 

ст. 64; № 11, ст. 1493; № 12, ст. 1707; № 14, ст. 1910; № 18, ст. 2511; № 27 

(часть 1), ст. 4207), если с даты образования задолженности по платежам в 

бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к 

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 

consultantplus://offline/ref=1FB9F9154CAE9BB552E44355739C1FBED581E2A768C74EF1B61A89F88126817CAA2B69AEB37EA141t7q9G
consultantplus://offline/ref=1FB9F9154CAE9BB552E44355739C1FBED581E2A768C74EF1B61A89F88126817CAA2B69AEB37EA141t7q8G
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несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

6) истечения установленного КоАП срока давности исполнения 

постановления о назначении административного наказания в виде штрафа 

при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления 

такого срока. 

10
1
.2. Решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет принимается администратором 

учета на основании следующих документов и информации, 

подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 10
1
.1 

настоящего Положения: 

а) Карточка учета штрафа, в графе 30 которой проставлена сумма 

задолженности по уплате платежей в бюджет; 

б) информация администратора, структурного подразделения 

территориального учреждения Центрального банка Российской 

Федерации, осуществляющего полномочия по начислению, контролю за 

правильностью исчисления платежей в бюджет, о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - 

плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления 

его умершим; 

документ, содержащий сведения из  ЕГРИП о прекращении 

деятельности вследствие признания банкротом индивидуального 

предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из ЕГРЮЛ о 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - 
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плательщика платежей в бюджет, информация из указанных документов, а 

также указанная информация, полученная по результатам мониторинга 

официального сайта Федеральной налоговой службы; 

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока 

исковой давности), в том числе определение суда об отказе в 

восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании 

задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности 

по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве»; 

постановление Центрального банка Российской Федерации о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного 

наказания, предписание; 

постановление суда (мирового судьи) о прекращении исполнения 

постановления о назначении административного наказания. 

10
1
.3. Решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет принимается постоянно 

действующей комиссией по списанию безнадежной к взысканию 

consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF9801246980995327AE9F73BEC88FBED764692671E87A831E645049998ADA1FBJ2Q7H
consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF9801246980995327AE9F73BEC88FBED764692671E87A831E645049998ADA1FBJ2Q6H
consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF9801246980995327AE9F73BEC88FBED764692671E87A831E645049998ADA1FBJ2Q6H
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задолженности по платежам в бюджет, созданной на основании 

распорядительного акта администратора учета (далее – комиссия). 

В этих целях комиссия при наступлении случаев, указанных в пункте 

10
1
.1 настоящего Положения, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 

вступления в силу (получения) документов (информации), указанных в 

пункте 10
1
.2 настоящего Положения, проверяет наличие документов, 

позволяющих признать задолженность по платежам в бюджет 

безнадежной к взысканию и подготавливает проект решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет. 

10
1
.4. Решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет оформляется распорядительным 

актом администратора учета (приказ, распоряжение), содержащим 

следующую информацию: 

полное наименование (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 

плательщика; 

ИНН, основной государственный регистрационный номер, КПП 

плательщика (для физического лица - ИНН плательщика при наличии); 

сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

КБК, по которому учитывается задолженность по платежам в 

бюджет, его наименование; 

сумму задолженности по платежам в бюджет; 

иную необходимую информацию; 

подписи членов комиссии. 

10
1
.5. Списание безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет осуществляется ежемесячно (при наличии решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам), но не 

позднее даты составления отчетности, в соответствии распорядительным 

актом администратора учета о списании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (приказ, распоряжение), 

подготавливаемым комиссией. 
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Распорядительный акт администратора учета о списании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (приказ, 

распоряжение) должен содержать следующую информацию: 

полное наименование (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 

плательщика; 

ИНН, основной государственный регистрационный номер, КПП 

плательщика (для физического лица - ИНН плательщика при наличии); 

сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

КБК, по которому учитывается задолженность по платежам в 

бюджет, его наименование; 

сумму задолженности по платежам в бюджет; 

дату и номер распорядительного акта администратора учета о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет; 

иную необходимую информацию; 

подписи членов комиссии. 

10
1
.6. Оформленные комиссией распорядительные акты 

администратора учета утверждается руководителем администратора учета 

или лицом его замещающим. Информация из указанных распорядительных 

актов отражается в Карточках учета штрафов.». 

1.25. В приложении 1:  

наименование граф 3 – 8 изложить в следующей редакции: 

«Основание для уплаты (списания), отсрочки, рассрочки, 

приостановления уплаты денежного взыскания (штрафа)»; 

наименование графы 31 изложить в следующей редакции: 

«в том числе безнадежная к взысканию». 

1.26. Строку 19 таблицы приложения 6 исключить. 

1.27. Дополнить приложениями 8 - 14 в редакции соответственно 

приложений 1 - 7 к настоящему Указанию. 

consultantplus://offline/ref=3FC7B195219198B38DF8FC461FC055FBC377885A322B1AD52C78EEC5744BE8Q
consultantplus://offline/ref=3FC7B195219198B38DF8FC461FC055FBC3768C5B372A1AD52C78EEC574B8EBF36E40AAA68452A01C45E1Q
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2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Центрального банка  

Российской Федерации                                                            Э.С. Набиуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  Приложение 1 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 8 
        

к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 

видов доходов» 

 

Перечень источников доходов федерального бюджета, администрируемых структурными подразделениями 

центрального аппарата Центрального банка Российской Федерации 
 

№ 

п/п 
Код классификации 

доходов федерального 

бюджета 

Наименование кода 

классификации доходов 

федерального бюджета 

Наименование источника доходов 

федерального бюджета 
Правовое основание по источнику 

доходов федерального бюджета 

 2 3 4 5 

1. 99910807010011000110 Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, за 

государственную регистрацию 

ликвидации юридического лица     

и другие юридически значимые  

действия (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка                   

и                  задолженность           по  

Государственная пошлина, 

уплачиваемая: 

 при государственной регистрации 

кредитной организации или изменений, 

вносимых в устав кредитной 

организации, в случаях, когда в 

соответствии с нормативными актами 

Центрального банка Российской 

Федерации документы представляются 

кредитной организацией 

непосредственно в центральный 

аппарат Банка России для принятия 

решения          о            государственной  

Подпункты 1, 3 и 8 пункта 1 

ст. 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)»; статья 12 Федерального 

закона «О банках и банковской 

деятельности»;  

статья 5 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ 

«О негосударственных пенсионных 
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 2 3 4 5 

  соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 

 

регистрации; 

 при государственной регистрации 

НПФ; 

 при отказе в государственной 

регистрации НПФ; 

при государственной регистрации 

изменений, вносимых в учредительные 

документы НПФ; 

 за выдачу дубликата свидетельства о 

государственной регистрации НПФ. 

фондах»;  

часть  9 статьи 23 Федерального 

закона от 28.12.2013 № 422-ФЗ 

«О гарантировании прав 

застрахованных лиц в системе 

обязательного пенсионного 

страхования Российской Федерации 

при формировании и инвестировании 

средств пенсионных накоплений, 

установлении и осуществлении 

выплат за счет средств пенсионных 

накоплений». 

 



25 

 

 2 3 4 5 

2. 99910807010014000110 

 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, за 

государственную регистрацию 

ликвидации юридического лица и 

другие юридически значимые 

действия (прочие поступления) 

 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины, 

подлежащие учету по КБК 

99910807010010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленной 

(«1000»). 

 

Подпункты 1, 3 и 8 пункта 1 ст. 

333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)»; статья 12 Федерального 

закона «О банках и банковской 

деятельности»;  

статья 5 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных  

фондах»;  

часть 9 статьи 23 Федерального 

закона от 28.12.2013 № 422-ФЗ «О 

гарантировании прав застрахованных 

лиц в системе обязательного 

пенсионного страхования Российской 

Федерации при формировании и 

инвестировании средств пенсионных 

накоплений, установлении и 

осуществлении выплат за счет 

средств пенсионных накоплений»; 

пункт 4(1).2 раздела II Указаний о 

порядке применения бюджетной 

классификации Российской 

Федерации», утвержденных приказом 

Минфина России от 01.07.2013 № 65н 

(далее – приказ Минфина России 

№ 65н). 
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 2 3 4 5 

3. 99910807010015000110 

 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, за 

государственную регистрацию  

ликвидации юридического лица и 

другие юридически значимые 

действия (уплата процентов, 

начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807010011000110. 

 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

 

4. 99910807040011000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией 

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 

 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая: 

 за государственную регистрацию 

выпуска (дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг, 

размещаемых путем подписки; 

 за государственную регистрацию 

выпуска (дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг, 

размещаемых иными способами, за 

исключением подписки; 

 за государственную регистрацию 

отчета об итогах выпуска 

(дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг, за 

исключением случая регистрации 

такого отчета одновременно с 

государственной регистрацией 

Подпункт 53 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»;  

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)». 
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выпуска (дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг; 

 за регистрацию проспекта ценных 

бумаг (в случае, если государственная 

регистрация выпуска 

(дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг не 

сопровождалась регистрацией их 

проспекта); 

 за государственную регистрацию 

выпуска российских депозитарных 

расписок, выпуска (дополнительного 

выпуска) опционов эмитента; 

 за государственную регистрацию 

проспекта российских депозитарных 

расписок, опционов эмитента (в 

случае, если государственная 

регистрация выпуска российских 

депозитарных расписок, выпуска 

(дополнительного выпуска) опционов 

эмитента не сопровождалась 

регистрацией их проспекта); 

 за государственную регистрацию 

изменений, вносимых в решение о 

выпуске (дополнительном выпуске) 

эмиссионных ценных бумаг и (или) в 

их проспект; 

 за предварительное рассмотрение 

документов, необходимых для 

государственной регистрации выпуска 

(дополнительного выпуска) ценных 

бумаг; 

 за регистрацию основной части 
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проспекта ценных бумаг. 

  

5. 99910807040014000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией  

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (прочие поступления) 

 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины, 

подлежащие учету по 

КБК 99910807040010000110,  

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленной 

(«1000»). 

 

Подпункт 53 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

Статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996 №  

39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»;  

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)»; 

пункт 4(1).2 раздела II приказа 

Минфина России № 65н.  

6. 99910807040015000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией 

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (уплата процентов, 

начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807040011000110. 

 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  
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7. 99910807050011000110 Государственная пошлина за 

совершение регистрационных 

действий, связанных с паевыми 

инвестиционными фондами и с 

осуществлением деятельности на 

рынке ценных бумаг (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая: 

 за совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

регистрацией пенсионных и страховых 

правил НПФ: 

 за регистрацию пенсионных и 

страховых правил НПФ; 

 за регистрацию изменений, вносимых 

в пенсионные и страховые правила 

НПФ; 

 за совершение регистрационных 

действий, связанных с ПИФ: 

 за регистрацию правил 

доверительного управления ПИФ;  

за регистрацию изменений, вносимых в 

правила доверительного управления 

ПИФ; 

 за совершение регистрационных 

действий, связанных с осуществлением 

деятельности на рынке ценных бумаг: 

 за регистрацию изменений, вносимых 

в правила осуществления клиринговой 

деятельности; 

 за регистрацию регламента СД, 

обслуживающего средства пенсионных 

накоплений, переданных НПФ, 

осуществляющим деятельность в 

качестве страховщика по 

обязательному пенсионному 

страхованию, или регламента СД, 

обслуживающего средства пенсионных 

Подпункты 54, 56, 57, 57.1 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29.11.2001 

№ 156-ФЗ «Об инвестиционных 

фондах»;  

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»;  

Федеральный закон от 07.05.1998 

№ 75-ФЗ «О негосударственных 

пенсионных фондах»;  

Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»; 

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном 

контрагенте». 
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   накоплений, переданных Пенсионным 

фондом Российской Федерации 

частным управляющим компаниям и 

государственной управляющей 

компании; 

 за регистрацию изменений, вносимых 

в регламент СД, обслуживающего 

средства пенсионных накоплений, 

переданных НПФ, осуществляющим 

деятельность в качестве страховщика 

по обязательному пенсионному 

страхованию, или в регламент СД, 

обслуживающего средства пенсионных 

накоплений, переданных Пенсионным 

фондом Российской Федерации 

частным управляющим компаниям и 

государственной управляющей 

компании; 

 за совершение регистрационных 

действий, связанных с осуществлением 

деятельности по проведению 

организованных торгов: 

 за рассмотрение заявления о 

регистрации изменений и дополнений, 

вносимых в документы организаторов 

торгов;  

 за регистрацию изменений и 

дополнений, вносимых в документы 

организаторов торгов. 
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8. 99910807050014000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение регистрационных 

действий, связанных с паевыми 

инвестиционными фондами и с 

осуществлением деятельности на 

рынке ценных бумаг (прочие 

поступления) 

 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины, 

подлежащие учету по 

КБК 99910807050010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленной 

(«1000»). 

 

Подпункты 54, 56, 57, 57.1 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29.11.2001 

№ 156-ФЗ «Об инвестиционных 

фондах»;  

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»;  

Федеральный закон от 07.05.1998 № 

75-ФЗ «О негосударственных 

пенсионных фондах»;  

Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»; 

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном 

контрагенте»; 

пункт 4(1).2 раздела II приказа 

Минфина России № 65н. 

9. 99910807050015000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение регистрационных 

действий, связанных с паевыми 

инвестиционными фондами и с 

осуществлением деятельности на 

рынке ценных бумаг (уплата  

процентов, начисленных на суммы 

излишне взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807050011000110. 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 
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10. 99910807060011000110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

выдачей разрешений на 

размещение и (или) обращение 

эмиссионных ценных бумаг 

российских эмитентов за 

пределами территории Российской 

Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному)  

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за выдачу разрешения на 

размещение и (или) обращение 

эмиссионных ценных бумаг 

российских эмитентов за пределами 

Российской Федерации, в том числе 

посредством размещения в 

соответствии с иностранным правом 

ценных бумаг иностранных эмитентов, 

удостоверяющих права в отношении 

эмиссионных ценных бумаг 

российских эмитентов. 

Подпункт 55 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».  

11. 99910807060014000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

выдачей разрешений на 

размещение и (или) обращение 

эмиссионных ценных бумаг 

российских эмитентов за 

пределами территории Российской 

Федерации (прочие поступления) 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины, 

подлежащие учету по 

КБК 99910807060010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленной 

(«1000»). 

Подпункт 55 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

пункт 4(1).2 раздела II приказа 

Минфина России № 65н. 

12. 99910807060015000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

выдачей разрешений на 

размещение и (или) обращение 

эмиссионных ценных бумаг 

российских эмитентов за 

пределами территории Российской  

Федерации (уплата процентов, 

начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807060011000110. 

 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 
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13. 99910807081010300110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

предоставление лицензии) 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за предоставление: 

 лицензии биржи, лицензии на 

осуществление клиринговой 

деятельности, в том числе за 

регистрацию документов при выдаче 

лицензии, лицензии торговой системы; 

 лицензии на осуществление 

деятельности по управлению 

инвестиционными фондами, ПИФ и 

НПФ, лицензии на осуществление 

деятельности СД инвестиционных 

фондов, ПИФ и НПФ, лицензии 

Подпункты 58, 92 и 93 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации;  

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

статьи 7.1, 34 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных 

фондах»;  

Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»;  

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 



34 

 

 2 3 4 5 

   торговой системы; 

 лицензии на осуществление иных 

видов деятельности 

(профессиональной деятельности) на 

рынке ценных бумаг; 

лицензии на осуществление 

репозитарной деятельности; 

 лицензии на осуществление 

деятельности по пенсионному 

обеспечению и пенсионному 

страхованию, лицензии на 

осуществление страховой деятельности 

субъектов страхового дела; 

 лицензии на осуществление 

банковских операций кредитной 

организации, созданной путем  

реорганизации в форме слияния, а 

также при реорганизации системно 

значимой кредитной организации в 

форме преобразования. 

деятельности и центральном 

контрагенте»;  

Закон Российской Федерации от 

27.11.1992 года № 4015-1 «Об 

организации страхового дела в 

Российской Федерации»;  

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)»; 

Инструкция Банка России от 

08.06.2016 № 173-И «О порядке и об 

условия лицензирования 

репозитарной деятельности и о 

порядке уведомления репозитарием 

Банка России о назначении 

руководителя структурного 

подразделения, созданного для 

осуществления репозитарной 

деятельности, или освобождении его 

от занимаемой должности». 
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14. 99910807081010400110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

переоформление документа, 

подтверждающего наличие 

лицензии, и (или) приложения к 

такому документу в связи с 

внесением дополнений в сведения 

об адресах мест осуществления 

лицензируемого вида 

деятельности, о выполняемых 

работах и об оказываемых услугах 

в составе лицензируемого вида 

деятельности, в том числе о 

реализуемых образовательных 

программах) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за переоформление 

документа, подтверждающего наличие 

лицензии, в связи с внесением 

дополнений в сведения о выполняемых 

работах и об оказываемых услугах в 

составе лицензируемого вида 

деятельности. 

Подпункт 92 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

статьи 7.1, 34 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных 

фондах»; 

Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»; 

Федеральный закон от 07.02.2011  

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном 

контрагенте»;  

Закон Российской Федерации от 

27.11.1992 № 4015-1 «Об организации 

страхового дела в Российской 

Федерации»; 

Инструкция Банка России от 

08.06.2016 № 173-И «О порядке и об 

условия лицензирования 

репозитарной деятельности и о 

порядке уведомления репозитарием 

Банка России о назначении 

руководителя структурного 

подразделения, созданного для 

осуществления репозитарной 

деятельности, или освобождении его 

от занимаемой должности». 
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15. 99910807081010500110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена  

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

переоформление документа, 

подтверждающего наличие 

лицензии, и (или) приложения к 

такому документу в других 

случаях) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за переоформление 

документа, подтверждающего наличие 

лицензии, и (или) приложения к такому 

документу в других случаях. 

Подпункт 92 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

 статьи 7.1, 34 Федерального закона  

от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных 

фондах»; 

Федеральный закон от 21.11.2011  

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»; 

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном 

контрагенте»; 

Закон Российской Федерации от 

27.11.1992 № 4015-1 «Об организации 

страхового дела в Российской 

Федерации»; 

Инструкция Банка России от 

08.06.2016 № 173-И «О порядке и об 

условия лицензирования 

репозитарной деятельности и о 

порядке уведомления репозитарием 

Банка России о назначении 

руководителя структурного 

подразделения, созданного для 

осуществления репозитарной 

деятельности, или освобождении его 

от занимаемой должности». 
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16. 99910807081010700110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

выдачу дубликата документа, 

подтверждающего наличие 

лицензии) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за выдачу дубликата 

документа, подтверждающего наличие 

лицензии. 

Подпункт 92 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

статьи 7.1, 34 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных 

фондах»; 

 Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»; Федеральный закон от 

07.02.2011 № 7-ФЗ «О клиринге, 

клиринговой деятельности и 

центральном контрагенте»; 

Закон Российской Федерации от 

27.11.1992 № 4015-1 «Об организации 

страхового дела в Российской 

Федерации»; 

Инструкция Банка России от 

08.06.2016 № 173-И «О порядке и об 

условия лицензирования 

репозитарной деятельности и о 

порядке уведомления репозитарием 

Банка России о назначении 

руководителя структурного 

подразделения, созданного для 

осуществления репозитарной 

деятельности, или освобождении его 

от занимаемой должности». 
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17. 99910807081010900110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

выдачу аттестата, свидетельства 

либо иного документа, 

подтверждающего уровень 

квалификации) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за выдачу аттестата, 

свидетельства либо иного документа, 

подтверждающего уровень 

квалификации. 

Подпункт 72 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». 

18. 99910807081010940110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

выдачу дубликата аттестата, 

свидетельства либо иного 

документа, подтверждающего 

уровень квалификации, в связи с 

его утерей) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за выдачу дубликата 

аттестата, свидетельства либо иного 

документа, подтверждающего уровень 

квалификации, в связи с его утерей. 

Подпункт 72 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». 
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19. 99910807081014000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением  

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет (прочие 

поступления) 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины,  

подлежащие учету по 

КБК 99910807081010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленных 

(«0300», «0400», «0500», «0700», 

«0900», «0940»). 

Подпункты 58, 72, 92 и 93 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации;  

статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

статьи 7.1, 34 Федерального закона от 

07.05.1998 № 75-ФЗ «О 

негосударственных пенсионных 

фондах»;  

Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 325-ФЗ «Об организованных 

торгах»;  

Федеральный закон от 07.02.2011 

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой 

деятельности и центральном 

контрагенте»;  

Закон Российской Федерации от 

27.11.1992 года № 4015-1 «Об 

организации страхового дела в 

Российской Федерации»;  

статья 4 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)»; 

Инструкция Банка России от 

08.06.2016 № 173-И «О порядке и об 

условия лицензирования 

репозитарной деятельности и о 

порядке   уведомления   репозитарием 
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    Банка России о назначении 

руководителя структурного 

подразделения, созданного для 

осуществления репозитарной 

деятельности, или освобождении его 

от занимаемой должности»; 

пункт 4(1).2 раздела II приказа 

Минфина России № 65н. 

 

20. 99910807081015000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением 

аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет (уплата 

процентов, начисленных на суммы 

излишне взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807081010300110; 

КБК 99910807081010400110; 

КБК 99910807081010500110; 

КБК 99910807081010700110; 

КБК 99910807081010900110; 

КБК 99910807081010940110. 

 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 
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21. 99910807200010039110 Прочие государственные пошлины 

за государственную регистрацию, а 

также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

(государственная пошлина за 

совершение прочих юридически 

значимых действий) 

 

 Государственная пошлина, 

уплачиваемая в следующих случаях: 

  За внесение сведений: 

o о некоммерческой 

организации в единый реестр СРО в 

сфере финансового рынка, в 

государственный реестр СРО 

актуариев; 

o о юридическом лице в 

государственный реестр МФО. 

  За выдачу дубликата 

свидетельства о внесении сведений о 

юридическом лице в государственный 

реестр МФО взамен утраченного или 

пришедшего в негодность. 

За аккредитацию организаций, 

осуществляющих аттестацию 

физических лиц в сфере 

профессиональной деятельности на 

рынке ценных бумаг в форме приема 

квалификационных экзаменов и 

выдачи квалификационных аттестатов. 

  

Подпункты 4, 4.1, 4.2 и 74 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 02.07.2010 

№ 151-ФЗ «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых 

организациях»; 

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

Федеральный закон от 02.11.2013 

№ 293-ФЗ «Об актуарной 

деятельности в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 13.07.2015 

№ 223-ФЗ «О саморегулируемых 

организациях в сфере финансовых 

рынков»; 

Указание Центрального банка 

Российской Федерации от 28.03.2016 

№ 3984-У «О порядке ведения 

Банком России государственного 

реестра микрофинансовых 

организаций, форме заявления о 

внесении сведений о юридическом 

лице в государственный реестр 

микрофинансовых организаций, 

форме сведений об учредителях 

(участниках, акционерах) 

юридического лица, форме 

свидетельства о внесении сведений    

о  юридическом            лице             в 
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    государственный реестр 

микрофинансовых организаций и 

порядке его переоформления, формах 

заявлений об изменении вида 

микрофинансовой организации и 

осуществлении деятельности в виде 

микрофинансовой компании или 

осуществлении деятельности в виде 

микрокредитной компании, форме и 

порядке представления документов и 

информации, подтверждающих 

наличие собственных средств 

(капитала) и источники 

происхождения средств, внесенных 

учредителями (участниками, 

акционерами)». 

 22. 99910807200010040110 Прочие государственные пошлины 

за государственную регистрацию, а 

также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

(государственная пошлина за 

аккредитацию филиалов, 

представительств иностранных  

организаций, создаваемых на 

территории Российской 

Федерации) 

 

Государственная пошлина, 

уплачиваемая за аккредитацию 

филиалов, представительств 

иностранных организаций, 

создаваемых на территории 

Российской Федерации. 

 

Подпункт 5 пункта 1 статьи 333.33 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

Федеральный закон от 22.04.1996  

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». 
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23. 99910807200014000110 

 

Прочие государственные пошлины 

за государственную регистрацию, а 

также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

(прочие поступления) 

Поступления от уплаты 

государственной пошлины, 

подлежащие учету по КБК 

99910807200010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 

разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленных 

(«0039», «0040»). 

Подпункты 4, 4.1, 4.2, 5и 74 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

статья 40 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 02.07.2010 

№ 151-ФЗ «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых 

организациях»; 

Федеральный закон от 22.04.1996 

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

Федеральный закон от 02.11.2013 

№ 293-ФЗ «Об актуарной 

деятельности в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 13.07.2015 

№ 223-ФЗ «О саморегулируемых 

организациях в сфере финансовых 

рынков»; 

Указание Центрального банка 

Российской Федерации от 28.03.2016 

№ 3984-У «О порядке ведения 

Банком России государственного 

реестра микрофинансовых 

организаций, форме заявления о 

внесении   сведений  о  юридическом 
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    лице в государственный реестр 

микрофинансовых организаций, 

форме сведений об учредителях 

(участниках, акционерах) 

юридического лица, форме 

свидетельства о внесении сведений    

о юридическом лице в 

государственный реестр 

микрофинансовых организаций и 

порядке его переоформления, формах 

заявлений об изменении вида 

микрофинансовой организации и 

осуществлении деятельности в виде 

микрофинансовой компании или 

осуществлении деятельности в виде 

микрокредитной компании, форме и 

порядке представления документов и 

информации, подтверждающих 

наличие собственных средств 

(капитала) и источники 

происхождения средств, внесенных 

учредителями (участниками, 

акционерами)»;  

пункт 4(1).2 раздела II приказа 

Минфина России № 65н.  
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24. 99910807200015000110 

 

Прочие государственные пошлины 

за государственную регистрацию, а 

также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

(уплата процентов, начисленных 

на суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также 

при нарушении сроков их 

возврата) 

 

 

Возврат процентов, за 

несвоевременное осуществление 

возврата государственной пошлины, 

учтенной по 

КБК 99910807200010039110; 

КБК 99910807200010040110. 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса Российской 

Федерации;  

пункт 2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

25. 99911605000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение валютного 

законодательства Российской 

Федерации и актов органов 

валютного регулирования, а также 

законодательства Российской 

Федерации в области экспортного  

контроля (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение валютного законодательства 

Российской Федерации и актов органов 

валютного регулирования. 

 

Статья 74 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)». 
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26. 99911607000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об основах 

конституционного строя 

Российской Федерации, о 

государственной власти 

Российской Федерации, о 

государственной службе 

Российской Федерации, о выборах 

и референдумах Российской 

Федерации, об Уполномоченном 

по правам человека в Российской 

Федерации (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об основах 

конституционного строя Российской 

Федерации, о государственной власти 

Российской Федерации, о 

государственной службе Российской 

Федерации, о выборах и референдумах 

Российской Федерации, об 

Уполномоченном по правам человека в 

Российской Федерации. 

Части 3, 4 статьи 13.25,  

часть 1 статьи 14.4.1,  

часть 11 статьи  15.23.1,  

часть 1 статьи 15.26.2 

(за исключением ограничения 

времени работы),  

часть 2 статьи 15.26.2, 

статьи 15.27.2, 15.34.1,  

части 1–5 статьи 15.38,  

часть 1 статьи 15.39,  

статьи 15.40, 17.7, 17.9,  

часть 1 статьи 19.4,  

части 1 и 9 статьи 19.5,  

статьи 19.6, 19.7, 19.7.3 КоАП. 
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27. 99911612000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и  

финансированию терроризма, об 

обороте наркотических и 

психотропных средств 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных  

преступным путем, и финансированию 

терроризма. 

Части 1–3 статьи 15.27 КоАП. 

28. 99911614000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о банках и 

банковской деятельности 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о банках и 

банковской деятельности, за 

исключением денежных взысканий 

(штрафов) за нарушение валютного 

законодательства Российской 

Федерации и актов органов валютного 

регулирования. 

 

Статья 74 Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)».  
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29. 99911614100016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

национальной платежной системе 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

национальной платежной системе. 

Статья 15.36 КоАП;  

статьи 82.4, 82.5 Федерального закона 

от 10.07.2002 № 86-ФЗ 

«О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)». 

30. 99911615000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о рынке 

ценных бумаг (федеральные 

государственные органы, Банк  

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о рынке 

ценных бумаг. 

Часть 1 статьи 13.25, 

статьи 15.17–15.20, 15.22,  

части 1–10 статьи 15.23.1, 

статьи 15.24.1, 15.28, 15.29, 15.31 

КоАП. 

31. 99911616000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об 

организованных торгах 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об 

организованных торгах. 

Части 1–5 и  7–9 статьи 14.24 КоАП. 
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32. 99911634000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

кредитных историях (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о кредитных 

историях. 

Статьи 5.53–5.55, 14.29, 14.30, 

часть 6 статьи 15.26.1,  

статьи 15.26.3–15.26.5,  

часть 6 статьи 15.38 КоАП. 

 

33. 99911638000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии неправомерному 

использованию инсайдерской  

информации и манипулированию 

рынком (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии неправомерному  

использованию инсайдерской 

информации и манипулированию 

рынком. 

Статьи 15.21, 15.30, 15.35 КоАП. 

34. 99911639000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

микрофинансовой деятельности 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

микрофинансовой деятельности. 

Части 2–5 статьи 15.26.1 КоАП. 

consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4x7M
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4x5M
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4xFM
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F7Z4x6M
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35. 99911690010016000140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм 

в возмещение ущерба, 

зачисляемые в федеральный 

бюджет (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов. 

Части 1–3 статьи 14.1,  

статьи 14.36, 19.20 КоАП 
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                                                                  Приложение 2 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 9 
        

к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 

видов доходов» 

 

Перечень территориальных учреждений  Центрального банка Российской Федерации, осуществляющих полномочия 

администраторов доходов федерального бюджета 

 

1 2 

1.  Главное управление Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва 

2.  Отделение по Белгородской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

3.  Отделение по Брянской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

4.  Отделение по Владимирской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

5.  Отделение по Воронежской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

6.  Отделение по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

7.  Отделение по Калужской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

8.  Отделение по Костромской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

9.  Отделение по Курской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

10.  Отделение по Липецкой области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

№ 

п/п 

Полное наименование территориального учреждения Центрального банка Российской Федерации 
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11.  Отделение по Орловской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

12.  Отделение по Рязанской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

13.  Отделение по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

14.  Отделение по Тамбовской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

15.  Отделение по Тверской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

16.  Отделение по Тульской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

17.  Отделение по Ярославской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

18.  Северо-Западное главное управление Центрального банка Российской Федерации 

19.  Отделение по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

20.  Отделение по Вологодской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

21.  Отделение по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

22.  Отделение по Ленинградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

23.  Отделение по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

24.  Отделение по Новгородской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

25.  Отделение по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

26.  Отделение – Национальный банк по Республике Карелия Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

27.  Отделение – Национальный банк по Республике Коми Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

28.  Южное главное управление Центрального банка Российской Федерации 

29.  Отделение по Астраханской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

30.  Отделение по Волгоградской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

31.  Отделение по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

32.  Отделение по Ставропольскому краю Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

33.  Отделение – Национальный банк по Республике Адыгея Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

34.  Отделение – Национальный банк по Республике Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

35.  Отделение – Национальный банк по Республике Ингушетия Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

36.  Отделение – Национальный банк по Кабардино-Балкарской Республике Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

37.  Отделение – Национальный банк по Республике Калмыкия Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 
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38.  Отделение – Национальный банк по Карачаево-Черкесской Республике Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

39.  Отделение – Национальный банк по Республике Северная Осетия – Алания Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

40.  Отделение – Национальный банк по Чеченской Республике Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

41.  Волго-Вятское главное управление Центрального банка Российской Федерации 

42.  Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

43.  Отделение по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

44.  Отделение по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

45.  Отделение по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

46.  Отделение по Ульяновской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

47.  Отделение – Национальный банк по Республике Марий Эл Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

48.  Отделение – Национальный банк по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

49.  Отделение – Национальный банк по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

50.  Отделение – Национальный банк по Удмуртской Республике Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

51.  Отделение – Национальный банк по Чувашской Республике Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

52.  Уральское главное управление Центрального банка Российской Федерации 

53.  Отделение по Курганской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

54.  Отделение по Оренбургской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

55.  Отделение по Пермскому краю Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

56.  Отделение по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

57.  Отделение по Челябинской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

 

58.  Отделение – Национальный банк по Республике Башкортостан Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

59.  Сибирское главное управление Центрального банка Российской Федерации 

60.  Отделение по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

61.  Отделение по Забайкальскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

62.  Отделение по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

63.  Отделение по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 
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64.  Отделение по Красноярскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

65.  Отделение по Омской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

66.  Отделение по Томской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

67.  Отделение – Национальный банк по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

68.  Отделение – Национальный банк по Республике Бурятия Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

69.  Отделение – Национальный банк по Республике Тыва Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

70.  Отделение – Национальный банк по Республике Хакасия Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

71.  Дальневосточное главное управление Центрального банка Российской Федерации 

72.  Отделение по Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

73.  Отделение по Еврейской автономной области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

74.  Отделение по Камчатскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

75.  Отделение по Магаданской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

76.  Отделение по Сахалинской области Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

77.  Отделение по Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

78.  Отделение по Чукотскому автономному округу Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

79.  Отделение – Национальный банк по Республике Саха (Якутия) Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

80.  Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации 

81.  Отделение по г. Севастополь Центрального банка Российской Федерации» 
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                                                                  Приложение 3 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 10 
        к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 
видов доходов» 

 

 

Перечень источников доходов федерального бюджета, закрепляемых за территориальными учреждениями Центрального 

банка Российской Федерации, осуществляющих полномочия администраторов доходов федерального бюджета
 

№п

/п 

Код классификации 

доходов федерального 

бюджета 

Наименование кода классификации 

доходов федерального бюджета 

Наименование источника доходов федерального 

бюджета 

Правовое основание 

по источнику доходов 

федерального бюджета 

1 2 3 4 5 

1.  99910807010011000110 Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, 

за государственную регистрацию 

ликвидации юридического лица и 

другие юридически значимые 

действия (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

Государственная пошлина, уплачиваемая в 

следующих случаях: 

 а) государственной регистрации кредитной 

организации, за исключением случаев когда в 

соответствии с нормативными актами Банка России 

документы представляются кредитной организацией 

непосредственно в центральный аппарат 

Центрального банка Российской Федерации для 

принятия решения о государственной регистрации; 

б) государственной регистрации изменений, 

вносимых в учредительные документы кредитной 

организации, за исключением случаев когда в 

соответствии с нормативными актами Банка России 

Подпункты 1, 3 пункта 1 

ст. 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации; 

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002      

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)»;  

статья 12 Федерального 

закона «О банках и 

банковской деятельности». 
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1 2 3 4 5 

соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному)  

 

документы представляются кредитной организацией 

непосредственно в центральный аппарат 

Центрального банка Российской Федерации для 

принятия решения о государственной регистрации 

в) государственной регистрацию ликвидации 

кредитной организации. 

2.  99910807010014000110 

 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, 

за государственную регистрацию 

ликвидации юридического лица и 

другие юридически значимые 

действия (прочие поступления) 

 

Поступления от уплаты государственной пошлины, 

подлежащие учету по коду  классификации доходов 

федерального бюджета (далее – КБК) 

99910807010010000110, перечисленные с указанием 

в 14-17 разрядах КБК группы подвида доходов 

бюджетов, отличной от установленной («1000»). 

 

Подпункты 1, 3 пункта 1 ст. 

333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

статья 40 Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации; 

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)»; 

статья 12 Федерального 

закона «О банках и 

банковской деятельности»; 

пункт 4(1).2 раздела II 

приказа Минфина России 

№ 65н. 

3.  99910807010015000110 

 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

юридического лица, физических 

лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей, изменений, 

вносимых в учредительные 

документы юридического лица, 

за государственную регистрацию 

ликвидации юридического лица и 

другие юридически значимые 

Возврат процентов, за несвоевременное 

осуществление возврата государственной пошлины, 

учтенной по КБК 99910807010011000110. 

 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

пункт 2 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 



57 

 

1 2 3 4 5 

действия (уплата процентов, 

начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

 

4.  99910807040011000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией 

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному) 

 

 

Государственная пошлина, уплачиваемая в 

следующих случаях: 

а) государственной регистрации выпуска 

(дополнительного выпуска) эмиссионных ценных 

бумаг, размещаемых путем подписки; 

б) государственной регистрации выпуска 

(дополнительного выпуска) эмиссионных ценных 

бумаг, размещаемых иными способами, за 

исключением подписки; 

в) государственной регистрации отчета об итогах 

выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных 

ценных бумаг, за исключением случая регистрации 

такого отчета одновременно с государственной 

регистрацией выпуска (дополнительного выпуска) 

эмиссионных ценных бумаг; 

г) регистрации проспекта ценных бумаг (в случае, 

если государственная регистрация выпуска 

(дополнительного выпуска) эмиссионных ценных 

бумаг не сопровождалась регистрацией их 

проспекта); 

д) государственной регистрации изменений, 

вносимых в решение о выпуске (дополнительном 

выпуске) эмиссионных ценных бумаг и (или) в их 

проспект; 

е) предварительного рассмотрения документов, 

необходимых для государственной регистрации 

выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг; 

Подпункт 53 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации;  

Федеральный закон от 

22.04.1996 № 39-ФЗ «О 

рынке ценных бумаг»;  

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002 № 86-

ФЗ «О Центральном банке 

Российской Федерации 

(Банке России)». 

 



58 

 

1 2 3 4 5 

ж) регистрации основной части проспекта ценных 

бумаг. 

 

5.  99910807040014000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией 

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (прочие поступления) 

Поступления от уплаты государственной пошлины, 

подлежащие учету по КБК 99910807040010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 разрядах КБК 

группы подвида доходов бюджетов, отличной от 

установленной («1000»). 

 

Подпункт 53 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации;  

статья 40 Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 

22.04.1996 № 39-ФЗ «О 

рынке ценных бумаг»;  

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)»; 

пункт 4(1).2 раздела II 

приказа Минфина России 

№ 65н. 

6.  99910807040015000110 Государственная пошлина за 

совершение уполномоченным 

органом действий, связанных с 

государственной регистрацией 

выпусков (дополнительных 

выпусков) эмиссионных ценных 

бумаг (уплата процентов, 

начисленных на суммы излишне 

взысканных (уплаченных) 

платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата) 

Возврат процентов, за несвоевременное 

осуществление возврата государственной пошлины, 

учтенной по КБК 99910807040011000110. 

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

пункт 2 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 
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1 2 3 4 5 

7.  99910807081010300110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных 

с лицензированием, с 

проведением аттестации в 

случаях, если такая аттестация 

предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

предоставление лицензии) 

 

Государственная пошлина, уплачиваемая за 

предоставление лицензии на осуществление 

банковских операций при создании кредитной 

организации, за исключением предоставления 

лицензии на осуществление банковских операций 

кредитной организации, созданной путем 

реорганизации в форме слияния. 

 

 

Подпункт 93 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации;  

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)». 

 

8.  99910807081010700110 Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных 

с лицензированием, с 

проведением аттестации в 

случаях, если такая аттестация 

предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет 

(государственная пошлина за 

выдачу дубликата документа, 

подтверждающего наличие 

лицензии) 

 

Государственная пошлина, уплачиваемая за выдачу 

дубликата лицензии на осуществление банковских 

операций, выданной при создании кредитной 

организации. 

Подпункт 92 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации; 

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)». 
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1 2 3 4 5 

9.  99910807081014000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных 

с лицензированием, с 

проведением аттестации в 

случаях, если такая аттестация 

предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет (прочие 

поступления) 

 

Поступления от уплаты государственной пошлины, 

подлежащие учету по КБК 99910807081010000110, 

перечисленные с указанием в 14-17 разрядах КБК 

группы подвида доходов бюджетов, отличной от 

установленных («0300», «0700»). 

 

Подпункт 92, 93 пункта 1 

статьи 333.33 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации; 

статья 40 Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации; 

статья 4 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)»; 

пункт 4(1).2 раздела II 

приказа Минфина России 

№ 65н. 

 

10.  99910807081015000110 

 

Государственная пошлина за 

совершение действий, связанных 

с лицензированием, с 

проведением аттестации в 

случаях, если такая аттестация 

предусмотрена 

законодательством Российской 

Федерации, зачисляемая в 

федеральный бюджет (уплата 

процентов, начисленных на 

суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также 

при нарушении сроков их 

возврата) 

 

 

Возврат процентов, за несвоевременное 

осуществление возврата государственной пошлины, 

учтенной по КБК 99910807081010300110; 

КБК 99910807081010700110.  

Пункты 10, 13, 14 статьи 78 

Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

пункт 2 статьи 160.1 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 



61 

 

1 2 3 4 5 

11.  99911605000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение валютного 

законодательства Российской 

Федерации и актов органов 

валютного регулирования, а 

также законодательства 

Российской Федерации в области 

экспортного контроля 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение валютного 

законодательства Российской Федерации и актов 

органов валютного регулирования. 

  

Статья 74 Федерального 

закона от 10.07.2002     

№ 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской 

Федерации (Банке России)». 

 

12.  99911607000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об 

основах конституционного строя 

Российской Федерации, о 

государственной власти 

Российской Федерации, о 

государственной службе 

Российской Федерации, о 

выборах и референдумах 

Российской Федерации, об 

Уполномоченном по правам 

человека в Российской 

Федерации (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации об основах 

конституционного строя Российской Федерации, о 

государственной власти Российской Федерации, о 

государственной службе Российской Федерации, о 

выборах и референдумах Российской Федерации, об 

Уполномоченном по правам человека в Российской 

Федерации. 

Части 3 и 4 статьи 13.25,  

часть 1 статьи 14.4.1,  

часть 11 статьи  15.23.1,  

часть 1 статьи 15.26.2 (за 

исключением ограничения 

времени работы),  

часть 2 статьи 15.26.2, 

статьи 15.27.2, 15.34.1,  

части 1 – 5 статьи 15.38,  

часть 1 статьи 15.39,  

статьи 15.40, 17.7, 17.9,  

часть 1 статьи 19.4,  

части 1 и 9 статьи 19.5,  

статьи 19.6, 19.7, 19.7.3 

КоАП. 
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1 2 3 4 5 

13.  99911612000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма, об 

обороте наркотических и 

психотропных средств 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма. 

Части 1 - 3 статьи 15.27 

КоАП. 

14.  99911614000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о банках 

и банковской деятельности 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о банках и банковской 

деятельности, за исключением денежных взысканий 

(штрафов) за нарушение валютного 

законодательства Российской Федерации и актов 

органов валютного регулирования. 

 

 

Статья 13 Федерального 

закона от 02.12.1990 № 395-

1 «О банках и банковской 

деятельности»; 

статьи 38, 74 Федерального 

закона от 10.07.2002 № 86-

ФЗ «О Центральном банке 

Российской Федерации 

(Банке России)». 

15.  99911614100016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

национальной платежной системе 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации)  

 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о национальной платежной 

системе. 

Статья 15.36 КоАП;  

статьи 82.4, 82.5 

Федерального закона от 

10.07.2002 № 86-ФЗ «О 

Центральном банке 

Российской Федерации 

(Банке России)». 
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16.  99911615000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о рынке 

ценных бумаг (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о рынке ценных бумаг. 

Часть 1 статьи 13.25, 

статьи 15.17 – 15.20, 15.22,  

части 1-10 статьи 15.23.1, 

статьи 15.24.1, 15.28, 15.29, 

15.31 КоАП. 

 

17.  99911616000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации об 

организованных торгах 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации об организованных торгах. 

Части 1 – 5 и 7 – 9 

статьи 14.24 КоАП. 

 

18.  99911634000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

кредитных историях 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

 

 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о кредитных историях. 

Статьи 5.53 – 5.55, 14.29, 

14.30, 

часть 6 статьи 15.26.1,  

статьи 15.26.3 - 15.26.5,  

часть 6 статьи 15.38 КоАП. 

 

consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4x7M
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4x5M
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F0Z4xFM
consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E1ADBFD02CA4131C5FAFA856309676B7296F201A068F7Z4x6M
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19.  99911638000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии 

неправомерному использованию 

инсайдерской информации и 

манипулированию рынком 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

неправомерному использованию инсайдерской 

информации и манипулированию рынком. 

Статьи 15.21, 15.30, 15.35 

КоАП. 

 

20.  99911639000016000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства 

Российской Федерации о 

микрофинансовой деятельности 

(федеральные государственные 

органы, Банк России, органы 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые 

(взыскиваемые) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о микрофинансовой 

деятельности. 

Части 2-5 статьи 15.26.1 

КоАП. 

 

21.  99911690010016000140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных 

сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в федеральный 

бюджет (федеральные 

государственные органы, Банк 

России, органы управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов), администрируемых территориальными 

учреждениями Банка России. 

Части 1-3 статьи 14.1,  

статьи 14.36, 19.20 КоАП. 
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                                                                  Приложение 4 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 11 
        

к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 

видов доходов» 

Перечень территориальных учреждений  Центрального банка Российской Федерации, осуществляющих полномочия 

главных администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов 

№ 

п/п 

Полное наименование территориального органа, подразделения, казенного 

учреждения 

Наименование субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования 
 

1 2 3 

1.  Главное управление Центрального банка Российской Федерации по 

Центральному федеральному округу г. Москва 

Город Москва Центрального федерального округа 

2.  Отделение по Белгородской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Белгород Белгородской области 

Центрального федерального округа 

3.  Отделение по Брянской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Брянск Брянской области Центрального 

федерального округа 

4.  Отделение по Владимирской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Владимир Владимирской области 

Центрального федерального округа 

5.  Отделение по Воронежской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Воронеж Воронежской области Центрального 

федерального округа 

6.  Отделение по Ивановской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ Иваново Ивановской области Центрального 

федерального округа 
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7.  Отделение по Калужской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Калуга Калужской области Центрального 

федерального округа 

8.  Отделение по Костромской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Кострома Костромской области 

Центрального федерального округа 

9.  Отделение по Курской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Курск Курской области Центрального 

федерального округа 

10.  Отделение по Липецкой области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Липецк Липецкой области Центрального 

федерального округа 

11.  Отделение по Орловской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Орел Орловской области Центрального 

федерального округа 

12.  Отделение по Рязанской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Рязань Рязанской области Центрального 

федерального округа 

13.  Отделение по Смоленской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Смоленск Смоленской области Центрального 

федерального округа 

14.  Отделение по Тамбовской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Тамбов Тамбовской области Центрального 

федерального округа 

15.  Отделение по Тверской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Тверь Тверской области Центрального 

федерального округа 

16.  Отделение по Тульской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Тула Тульской области Центрального 

федерального округа 

17.  Отделение по Ярославской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

Городской округ город Ярославль Ярославской области 

Центрального федерального округа 

18.  Северо-Западное главное управление Центрального банка Российской Федерации Город Санкт-Петербург Северо-Западного федерального округа 

19.  Отделение по Архангельской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Архангельск Архангельской области Северо-

Западного федерального округа 

Городской округ город Нарьян-Мар Ненецкого автономного округа 

Северо-Западного федерального округа 
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20.  Отделение по Вологодской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Вологда Вологодской области Северо-

Западного федерального округа 

21.  Отделение по Калининградской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Калининград Калининградской области 

Северо-Западного федерального округа 

22.  Отделение по Ленинградской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Сосновоборский Ленинградской области Северо-

Западного федерального округа 

23.  Отделение по Мурманской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Мурманск Мурманской области Северо-

Западного федерального округа 

24.  Отделение по Новгородской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Великий Новгород Новгородской области Северо-

Западного федерального округа 

25.  Отделение по Псковской области Северо-Западного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Псков Псковской области Северо-Западного 

федерального округа 

26.  Отделение – Национальный банк по Республике Карелия Северо-Западного 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Петрозаводский Республики Карелия Северо-

Западного федерального округа 

27.  Отделение – Национальный банк по Республике Коми Северо-Западного 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Сыктывкар Республики Коми Северо-Западного 

федерального округа 

28.  Южное главное управление Центрального банка Российской Федерации Городской округ город Краснодар Краснодарского края Южного 

федерального округа 

29.  Отделение по Астраханской области Южного главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Астрахань Астраханской области Южного 

федерального округа 

30.  Отделение по Волгоградской области Южного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город-герой Волгоград Волгоградской области 

Южного федерального округа 

31.  Отделение по Ростовской области Южного главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Ростов-на-Дону Ростовской области Южного 

федерального округа 

32.  Отделение по Ставропольскому краю Южного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Ставрополь Ставропольского края Северо-

Кавказского федерального округа 

33.  Отделение – Национальный банк по Республике Адыгея Южного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Майкоп Республики Адыгея Южного 

федерального округа 
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34.  Отделение – Национальный банк по Республике Дагестан Южного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Махачкала Республики Дагестан Северо-

Кавказского федерального округа 

35.  Отделение – Национальный банк по Республике Ингушетия Южного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Магас Республики Ингушетия Северо-

Кавказского федерального округа 

36.  Отделение – Национальный банк по Кабардино-Балкарской Республике Южного 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Нальчик Кабардино-Балкарской Республики 

Северо-Кавказского федерального округа 

37.  Отделение – Национальный банк по Республике Калмыкия Южного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Элиста Республики Калмыкия Южного 

федерального округа 

38.  Отделение – Национальный банк по Карачаево-Черкесской Республике Южного 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Черкесский Карачаево-Черкесской Республики 

Северо-Кавказского федерального округа 

39.  Отделение – Национальный банк по Республике Северная Осетия – Алания 

Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Владикавказ Республики Северная Осетия –

 Алания Северо-Кавказского федерального округа 

40.  Отделение – Национальный банк по Чеченской Республике Южного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Грозный Чеченской Республики Северо-

Кавказского федерального округа 

41.  Волго-Вятское главное управление Центрального банка Российской Федерации Городской округ город Нижний Новгород Новгородской области 

Приволжского федерального округа 

42.  Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Киров Кировской области Приволжского 

федерального округа 

43.  Отделение по Пензенской области Волго-Вятского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Пенза Пензенской области Приволжского 

федерального округа 

44.  Отделение по Самарской области Волго-Вятского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Самара Самарской области Приволжского 

федерального округа 

45.  Отделение по Саратовской области Волго-Вятского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Саратов Саратовской области Приволжского 

федерального округа 

46.  Отделение по Ульяновской области Волго-Вятского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Ульяновск Ульяновской области 

Приволжского федерального округа 

47.  Отделение – Национальный банк по Республике Марий Эл Волго-Вятского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Йошкар-Ола Республики Марий Эл 

Приволжского федерального округа 
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48.  Отделение – Национальный банк по Республике Мордовия Волго-Вятского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Саранск Республики Мордовия Приволжского 

федерального округа 

 

49.  Отделение – Национальный банк по Республике Татарстан Волго-Вятского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Казань Республики Татарстан (Татарстана) 

Приволжского федерального округа 

50.  Отделение – Национальный банк по Удмуртской Республике Волго-Вятского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Ижевск Удмуртской Республики 

Приволжского федерального округа 

51.  Отделение – Национальный банк по Чувашской Республике Волго-Вятского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Чебоксары Чувашской Республики – 

Чувашии Приволжского федерального округа 

52.  Уральское главное управление Центрального банка Российской Федерации Городской округ город Екатеринбург Свердловской области 

Уральского федерального округа 

53.  Отделение по Курганской области Уральского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Курган Курганской области Уральского 

федерального округа 

54.  Отделение по Оренбургской области Уральского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Оренбург Оренбургской области 

Приволжского федерального округа 

55.  Отделение по Пермскому краю Уральского главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ Пермский Пермского края Приволжского 

федерального округа 

56.  Отделение по Тюменской области Уральского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Тюмень Тюменской области Уральского 

федерального округа 

Городской округ город Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Уральского федерального округа 

Городской округ город Салехард Ямало-Ненецкого автономного 

округа Уральского федерального округа 

57.  Отделение по Челябинской области Уральского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Челябинский Челябинской области Уральского 

федерального округа 

58.  Отделение – Национальный банк по Республике Башкортостан Уральского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Уфа Республики Башкортостан 

Приволжского федерального округа 
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59.  Сибирское главное управление Центрального банка Российской Федерации Городской округ город Новосибирск Новосибирской области 

Сибирского федерального округа 

60.  Отделение по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Барнаул Алтайского края Сибирского 

федерального округа 

61.  Отделение по Забайкальскому краю Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Чита Забайкальского края Сибирского 

федерального округа 

62.  Отделение по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Иркутск Иркутской области Сибирского 

федерального округа 

63.  Отделение по Кемеровской области Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Кемеровский Кемеровской области Сибирского 

федерального округа 

64.  Отделение по Красноярскому краю Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Красноярск Красноярского края Сибирского 

федерального округа 

65.  Отделение по Омской области Сибирского главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Омск Омской области Сибирского 

федерального округа 

66.  Отделение по Томской области Сибирского главного управления Центрального 

банка Российской Федерации 

Городской округ город Томск Томской области Сибирского 

федерального округа 

67.  Отделение – Национальный банк по Республике Алтай Сибирского главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Горно-Алтайск Республики Алтай 

Сибирского федерального округа 

68.  Отделение – Национальный банк по Республике Бурятия Сибирского главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Улан-Удэ Республики Бурятия Сибирского 

федерального округа 

69.  Отделение – Национальный банк по Республике Тыва Сибирского главного 

управления Центрального банка Российской Федерации. 

Городской округ город Кызыл Республики Тыва Сибирского 

федерального округа 

70.  Отделение – Национальный банк по Республике Хакасия Сибирского главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Абакан Республики Хакасия Сибирского 

федерального округа 

71.  Дальневосточное главное управление Центрального банка Российской 

Федерации 

Городской округ Владивостокский Приморского края 

Дальневосточного федерального округа 

72.  Отделение по Амурской области Дальневосточного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Благовещенск Амурской области 

Дальневосточного федерального округа 
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73.  Отделение по Еврейской автономной области Дальневосточного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Биробиджан Еврейской автономной области 

Дальневосточного федерального округа 

74.  Отделение по Камчатскому краю Дальневосточного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Петропавловск-Камчатский Камчатского края 

Дальневосточного федерального округа 

75.  Отделение по Магаданской области Дальневосточного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Магадан Магаданской области 

Дальневосточного федерального округа 

76.  Отделение по Сахалинской области Дальневосточного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Южно-Сахалинск Сахалинской области 

Дальневосточного федерального округа 

77.  Отделение по Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ город Хабаровск Хабаровского края 

Дальневосточного федерального округа 

78.  Отделение по Чукотскому автономному округу Дальневосточного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации 

Городской округ Анадырь Чукотского автономного округа 

Дальневосточного федерального округа 

79.  Отделение – Национальный банк по Республике Саха (Якутия) 

Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской 

Федерации 

Городской округ город Якутск Республики Саха (Якутия) 

Дальневосточного федерального округа 

80.  Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации Городской округ Симферополь Республики Крым Крымского 

федерального округа 

81.  Отделение по г. Севастополь Центрального банка Российской Федерации» Город федерального значения Севастополь Крымского федерального 

округа 
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                                                                  Приложение 5 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 12 
        к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 
видов доходов» 

 

Перечень источников доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, закрепляемых за территориальными 

учреждениями Центрального банка Российской Федерации, осуществляющими полномочия главных администраторов 

доходов бюджетов субъектов Российской Федерации 

 
№ 

п/п 

Код классификации 

доходов федерального 

бюджета 

Наименование кода классификации доходов 

федерального бюджета 

Наименование источника доходов 

федерального бюджета 

Правовое основание по источнику 

доходов федерального бюджета 

1 2 3 4 5 

22.  99911643000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушения законодательства Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, предусмотренные 

статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях (федеральные 

государственные органы, Банк России, 

органы управления государственными 

внебюджетными фондами Российской 

Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушения законодательства 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 

КоАП. 

 

Пункт 7 части 1 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

часть 1 статьи 20.25 КоАП. 
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                                                                  Приложение 6 
    к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 

                                                           Приложение 13 
        к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 

администрирования Центральным банком Российской Федерации 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных 
видов доходов» 

 

 

Перечень источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за территориальными учреждениями 

Центрального банка Российской Федерации, осуществляющими полномочия главных администраторов доходов 

местных бюджетов
 

 
№ 

п/п 

Код классификации 

доходов федерального 

бюджета 

Наименование кода классификации доходов 

федерального бюджета 

Наименование источника доходов 

федерального бюджета 

Правовое основание по источнику 

доходов федерального бюджета 

1 2 3 4 5 

23.  99911643000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушения законодательства Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, предусмотренные 

статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях (федеральные 

государственные органы, Банк России, 

органы управления государственными 

внебюджетными фондами Российской 

Федерации) 

Денежные взыскания (штрафы), 

уплачиваемые (взыскиваемые) за 

нарушения законодательства 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 

КоАП. 

Пункт 7 части 1 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

часть 1 статьи 20.25 КоАП. 
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                                                                  Приложение 7     
к Указанию Банка России от «____»____________________ 2016 года № _______  
«О внесении изменений в Положение Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П 
«О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации 
поступлений в бюджетную систему  Российской  Федерации отдельных видов 
доходов» 
 

                                                                                                                                                                                    
Приложение 14       
                                                                                                                                                                      
к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406-П «О порядке 
администрирования Центральным банком Российской Федерации поступлений в 
бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов» 
 
 

                                                                                                                                                                                     Приложение  
                                                                                                                                                                                     к Карточке учета поступлений в бюджет 

                                                                                                                                                                                     по денежному взысканию (штрафу) № _____ 

 
 

 

                           Сведения о мероприятиях по взысканию задолженности по денежному взысканию (штрафу) в бюджет 
  

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

Документ Примечание 

Дата Номер 

1 2 3 4  

  1. Направление обращения в суд о взыскании денежного взыскания (штрафа) 

в судебном порядке в случаях, предусмотренных статьями 38, 74, 82.4, 

82.5 Федерального закона от 10 июля 2002 года №  86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке России)» 

   

   

2. Направление второго экземпляра неисполненного постановления Банка 

России судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, 

предусмотренном федеральным законодательством 

   

   

3. Составление протокола об административном правонарушении, 

предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП 

   

4. Направление мировому судье протокола об административном 

правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП 
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1 2 3 4 5 

5. Направление письма в подразделение ФССП России с запросом о ходе 

исполнительного производства, о представлении информации по 

возбужденным исполнительным производствам и мерах, принимаемых 

судебными приставами-исполнителями для осуществления взыскания с 

должников административных штрафов, по направленным 

постановлениям Банка России для исполнения судебным приставам - 

исполнителям 

   

   

6. Отражение информации о ходе исполнительного производства (письмо 

подразделения ФССП России на запрос, содержащее сведения о ходе 

исполнительного производства; документы, вынесенные судебными 

приставами - исполнителями при осуществлении исполнительного 

производства (постановления о возбуждении исполнительного 

производства, об отказе в возбуждении исполнительного производства, о 

передаче исполнительного производства в другое подразделение ФССП 

России, о прекращении исполнительного производства, об окончании 

исполнительного производства, иные документы, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации об исполнительном 

производстве) 

   

   

7. Направление письма в судебные органы в целях вынесения постановления 

о прекращении исполнения постановления судов (мировых судей) в 

соответствии со статьей 31.7 КоАП 

   

   

8. Направление в управления ФНС России сведений для включения 

задолженности в реестр требований кредиторов 

   

   

9. Иные мероприятия     

   

 

 


